— 1 —

公开属性：主动公开·全文公开

上 海 市 浦 东 新 区 市 场 监 督 管 理 局

浦市监办〔2024〕70号

对新区政协七届三次会议第 161 号提案的答复

办理结果：解决或采纳

祝筱青委员：

您《关于规制广告等商业活动中对于“数字美颜技术”使用

的建议》的提案（第 161号）收悉。经会新区各相关委办局共同

研究，现将办理情况答复如下：

一、提案中反映的基本情况

提案中关注到目前商家在商业活动（包括但不限于广告）中

对商品、服务甚至效果等普遍使用了“数字美颜技术”后，既剥

夺了消费者知晓商品或服务真相的权利，又造成对商品或服务效

果的误导，同时又破坏了经营者诚实信用的原则。希望浦东新区

“先行先试”，加强立法研究、开展企业和消费者教育引导以及

严格执法等多种措施，遏制此类违法行为给经济社会健康发展以

— 2 —

及消费群体带来的不利影响。

二、市场监管部门的履职情况

近年来，市场监管部门注重研究适应广告新业态、新模式

（包括但不限于“数字美颜技术”）发展要求的监管方法，积极

应对互联网广告上的违法违规问题。

一是加大对虚假广告执法办度。真实性原则是商业广告活动

的核心原则，也是历年来的执法重点。近年来我局加大对互联网

广告乱象清理整治力度，积极探索网络直播监测，全年共监测广

告 484万余条次，监测条次违法率 0.28%，为近五年最低。持续

开展“铁拳”、“清朗”、“神医神药”等专项整治，查办的虚

假、网络违法案件数量最多、力度最大，较好地整肃了互联网广

告环境。

二是多种形式开展警示教育。2023 年，全年共曝光 4 批次

共 28 件广告典型案例，多起入选长三角市场监管部门联合公布

的违法广告典型案例，累计发布广告“案说”19 件，广告典型

案件警示教育作用进一步彰显。同时，主动占领各类宣传阵地，

如市场监管微信公众号、微博短信息、拼音、快手小视频等，利

用数字广告技术，加大对消费者教育力度，起到了良好的警示效

果。

三是合规建标促进行业引领。推进重点领域广告合规指引，

修订出台《上海市网络直播营销活动合规指引》，指导网络直播

— 3 —

营销相关市场主体落实新修订的《互联网广告管理办法》，履行

平台经营者责任；推进出台《上海市化妆品行业广告宣传合规指

引》，引导市场主体加强自律，规范发展；2021 年以来，指导

上海市广告协会率全国之先制定十部数字广告行业标准：如《数

字广告标准总则》《数字广告行为规范》《数字广告内容审核指

引》等，对数字广告技术、内容、形式表达、标注等进行了细化，

同时针对不同行业的特殊规则也做了分门别类的细化，为数字广

告行业的健康发展提供了前瞻性指引。

三、新区各部门协同情况

新区发改委将根据市人大常委会和浦东新区相关部署，立足

“推进浦东新区法规工作小组办公室”职责，强化与市人大等部

门的沟通对接，加强立法工作的顶层设计和系统集成，配合各部

门加快市场监管领域立法步伐，为浦东引领区发展提供更优质的

法治保障。新区商务委将在大力发展直播电商、即时零售等新业

态新模式的同时，依托电商协会等行业组织引导各电商平台加强

行业自律，重视“数字美颜技术”在商业领域的广泛应用可能带

来的风险和隐患，规避商业纠纷和市场秩序混乱。新区公安分局

将定期收集相关线索，对广告、互联网商业活动中利用“美

颜”、“换脸”进行的违法犯罪行为及时进行打击查处。新区人

民检察院将针对严重使用“数字美颜技术”损害公共利益的违法

行为提起公益诉讼。新区人民法院将“以案释法”，对此类典型

— 4 —

案例进行普法宣传。区委宣传部将统筹相关区属媒体做好配合宣

传工作。新区司法局将配合相关部门就相关法规的延伸、细化、

变通及制定管理措施作进一步研究。

四、下一步工作措施

我局将积极会同相关职能部门，进一步加强普法宣传，推进

市场主体责任落实，引导其依法开展广告活动。继续指导行业协

会制定相关管理规范；加强对合规指引和已建标准的推广，持续

加大对虚假营销商业活动的监管执法力度。加强与新区各相关部

门的合作联动，开展立法调研，对相关立法需求点作进一步梳理，

适时研究制定相关管理措施，共同维护和净化互联网营销环境，

提升市场现代化治理水平。

最后，感谢您对市场监管部门的关心和支持，我们将继续依

法行政，维护引领区公平正义的市场竞争秩序，助力新区广告业

和经济社会的全面发展。

                       上海市浦东新区市场监督管理局

                              2024年 5月 7日

承办单位通讯地址：杨高中路 2900号       邮编：200135

联系人：朱劲                          电话：68824137

— 5 —

抄送：区府办，区政协提案委。

上海市浦东新区市场监督管理局办公室       2024年 5月 7日印发